PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	24. 10. 2018
	№
	1424

О противопожарных мероприятиях
в осенне-зимний пожароопасный
период 2018-2019 гг.

В целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, выполнения требований норм пожарной безопасности на территории Снежинского городского округа, промышленных объектов и учреждений, расположенных на территории Снежинского городского округа, в осенне-зимний пожароопасный период 2018-2019 гг. и во исполнение требований Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ                  «О пожарной безопасности», Федерального закона от 22.07.2008                           № 123-ФЗ «Технический регламент о пожарной безопасности», руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории Снежинского городского округа, индивидуальным предпринимателям организовать и провести:

1) проверки противопожарного состояния подведомственных объектов;

2) проверки имеющихся первичных средств пожаротушения;

3) проверки выполнения графиков планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры защиты электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий;

4) очистку помещений, зданий, сооружений, прилегающих к ним территорий от сгораемых отходов, мусора, сухой травы;

5)  проведение проверки исправности отопительных аппаратов (печей, калориферов, теплогенераторов и т.п.), работающих на электричестве, твёрдом, жидком, газообразном топливе, а также соответствие их установки требованиям пожарной безопасности;

2

6) внеплановый инструктаж с работниками по соблюдению требований пожарной безопасности в осенне-зимний период, проведение практических тренировок по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожара из помещений;

7) проверки работоспособности систем автоматического пожаротушения, пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, наличие необходимой технической и распорядительной документации;

8) контроль за выполнением требований пожарной безопасности при хранении горючих строительных материалов, горючих жидкостей, а также контроль при производстве сварочных и других огневых работ на объектах проведения строительно-монтажных работ.

2. Начальнику Управления ГОЧС г.Снежинска (Жидков В.В.):

1) на базе учебного класса ГО организовать проведение специалистами Управления ГОЧС г.Снежинска инструктажей по пожарной безопасности в быту и на рабочем месте с поступающими на работу в муниципальные учреждения и организации;

2) совместно с ФГКУ «Специальное управление ФПС № 7 МЧС России» организовать проведение разъяснительной работы по соблюдению правил пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период среди населения д. Ключи, п. Б. Береговой,                   п. Сокол;

3) совместно с ФГКУ «Специальное управление ФПС № 7 МЧС России» подготовить и разместить на сайте администрации Снежинского городского округа информацию о правилах пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период.
3. Рекомендовать АО «Трансэнерго» (Пряхин В. В.),                                          МП «Энергетик» (Гаврилов Д. В):
совместно со специальными пожарными частями ФГКУ «Специальное управление ФПС № 7 МЧС России» провести сезонную проверку работоспособности и обслуживание систем наружного противопожарного водоснабжения согласно действующим методикам с составлением акта проверки.

4. МКУ «Управление городского хозяйства Снежинского городского округа» (Алексеев С. В.), руководителям обслуживающих организаций обеспечить очистку в зимнее время пожарных гидрантов, расположенных на тротуарах и проезжей части улиц, а также подъездов к искусственным и естественным водоисточникам в сельских населенных пунктах, расположенных на территории Снежинского городского округа.
5. Рекомендовать руководителям управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными домами (АО «Трансэнерго» - цех № 510 по обслуживанию населения, ООО «Движение», ООО «Свой Дом») провести:

3

1) проверки состояния путей эвакуации и эвакуационных выходов, исправности систем дымоудаления, автоматических средств противопожарной защиты в жилых домах;

2) очистку от сгораемого мусора подвалов и чердаков жилых домов, а также внутриквартальной и внутридворовой территории;

3)  проверки состояния электропроводки в подвалах и на чердаках обслуживаемых жилых многоквартирных домов.

6. Рекомендовать председателям садоводческих и гаражных объединений граждан:

1) организовать своевременную очистку от снега и льда дорог и проездов на подведомственных территориях, для беспрепятственного проезда автомобилей экстренных служб, в случае пожара;

2) принимать меры по своевременному вывозу горючего мусора и исключению случаев складирования и хранения горючих материалов в противопожарных разрывах;

3) разместить на видных местах памятки о мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период;
4) проверить выполнение графиков планово-предупредительных ремонтов электроустановок, электроаппаратов, аппаратуры защиты электрооборудования и электрических сетей от перегрузок и коротких замыканий;

5) обеспечить поддержание в постоянной готовности искусственных водоемов, подъездов к водоисточникам и водозаборным устройствам.
7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа Д. А. Шарыгина.

Глава Снежинского

городского округа                                                                      И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО

Начальник юридического отдела

           А.В.Кузьмин
Заместитель главы
городского округа

 Д.А.Шарыгин
Начальник Управления
ГОЧС г.Снежинска

                     В.В.Жидков

Рассылка:
	в дело – 2 экз.
УГОЧС  – 1

МБУ «ПСС» – 1

МКУ «Снеж.лесничество» – 1

СУ ФПС № 7  – 1

ОМВД  – 1

Управление образования  – 1

УФиС – 1

ГБОУ СПО «СПТ»  – 1

СФТИ НИЯУ МИФИ  – 1

МБУ «ПКиО» – 1
МКУ «УГХ СГО» – 1
	в/ч 3468 – 1

ЦМСЧ-15  – 1

ООО «Свой Дом» – 1

ООО «Движение» – 1

РФЯЦ - ВНИИТФ  – 1

ООО «ЗКС» – 1

«Ритуал-Сервис» – 1

Управление градостроительства  – 1

АО «Трансэнерго»  – 1

Детский лагерь «Орленок» – 1

Известия «Собрания депутатов.» – 1

С.Н.Волосенко,  92328

старший инспектор УГОЧС
ОМ 1  23.10.2018

1484